
Foto z probíhajících prací 
v rámci pozemkových úprav  

v Holešíně.

Foto: město Rájec-Jestřebí
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VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

je tu květen, měsíc plný svátků, já tento-
kráte zmíním jen jeden, který vychází 
na druhou květnovou neděli, 
svátek matek. Ráda bych 
tímto všem mámám, 
mamkám a mamin-
kám poděkovala za 
lásku, starost i vřelé 
srdce, které věnují svým 
dětem a popřála jim štěstí, 
zdraví a spoustu pohody. Květen je krásný čas, 
jaro je v plném proudu a vše kolem nás kvete, 
zpívají ptáci a jako každý rok, začal včelkám 
maraton jejich smysluplné práce.
Mnoho práce čeká také naše město. Jak jsem 
psala v minulém zpravodaji, byl schválen roz-
počet našeho města na rok 2023 a s ním také 
započatá realizace investičních i neinvestič- 
ních akcí plánovaných v letošním roce. Schvá-
lený rozpočet města na rok 2023 najdete na 
webových stránkách a zároveň budete moci 
sledovat jeho plnění v tzv. Investiční mapě. 
Z finančně nejvýraznějších investičních akcí je 
v letošním roce plánováno dokončení rekon-
strukce MŠ I. Rájec, propojovacího pavilonu – 
krčku, včetně nového gastro zařízení kuchy- 
ně. Tato stavba je podpořena dotací Minister-
stva pro místní rozvoj ve výši cca 12 mil. Kč, 
z  celkových nákladů 16,7 mil. Kč bez DPH. 
Další významnou investiční akcí je zateplení  
a výměna balkonů za lodžie na bytovém do- 
mě Komenského 504–506. Vysoutěžen je zho-
tovitel, nyní dobíhají lhůty k  odvolání před 
vlastním podpisem smlouvy o dílo, realizace 
bude započata v nejbližším možném termínu. 
Důležitou akcí je zbudování a aktivace nové- 
ho jímacího vrtu (vodního zdroje) v Karolíně, 
čekáme na vydání stavebního povolení, aby-
chom mohli podat žádost o dotaci.
Před dokončením je stavba nového mostu na 
ul. Vrchlického, včetně lávky pro pěší. Součas-
ně probíhá oprava stání pro kontejnery na 
tříděný odpad v téže lokalitě. Oprava stání pro 
kontejnery na tříděný odpad proběhne také 
na ul. Školní, V Zahradách a na ul. Pionýrská.

Další z plánovaných akcí je např. rekon-
strukce víceúčelového hřiště za ZŠ, 

vybudování nového dětského 
hřiště na ul. Sportovní, 

v  místní části Hole- 
šín oprava chodníku  
a komunikace „Na 

Příhoně“, další opravy 
komunikací na ul. O. Blažka,  

9. května a další. V  bytovém  
domě na ul. Jurkova 643 bude zre-

konstruována kotelna a vyměněn výtah, také 
některé byty čeká výměna elektroinstalace. 
Také „Hájíček“ dozná změny, proběhne demo-
lice hospodářské budovy, zachovány budou 
pouze kamenné základy, ponechány budou 
jako odkaz minulosti. 
Naopak pohledem do budoucnosti je zpraco-
vání nových projektových dokumentací na 
rekonstrukci mostu na Luka, kterou zpracová-
vá Ing. Vít Rybák, dále projektová dokumenta-
ce na nahrazení požární nádrže parkovacím 
stáním v  Holešíně a rekonstrukce povrchů 
části ul. Nová, které zpracovává ateliér K pro-
jekt, Ing. Tomáš Kročil. Josef Novák – projekce 
dopravních staveb zpracovává projektovou 
dokumentaci na cyklostezku Rájec-Ráječko.
Na zadání čeká projektová dokumentace na 
rekonstrukci domu č. p. 53, ul. Jurkova a velmi 
zajímavou akcí bude studie polyfunkčního 
domu, kterým by mohla být nahrazena bu- 
dova bývalé školy v Jestřebí na ul. 9. května.
Další akce čekají na své realizace, jejich započe- 
tí však brání neúprosný „administrativní šiml“. 
Věřím však, že tak potřebné stavby, jakou je 
např. nová hasičská zbrojnice, či žádoucí pře-
stavba letního kina se podaří v  brzké době 
vybudovat.
O dalším zase někdy příště. Užijte si příjemné 
jarní dny plné sluníčka, lásky, a ať pálení čaro-
dějnic přežijeme bez úhony. Těším se na setká-
ní s Vámi na některé z kulturních, sportovních 
či společenských akcí.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



2ZPRÁVY Z RADNICE

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE…

Jak jistě víte, Město Rájec-Jestřebí od roku 2002 
spolupracuje s Arcidiecézní charitou Praha na 
programu „Adopce na dálku“. Tato adopce 
spočívá v tom, že město finančně podporuje 
vzdělávání „adoptovaného“ dítěte. Není to jen 
finanční podpora, s dítětem probíhá i komuni-
kace prostřednictvím písemné korespondence. 
Několikráte do roka obdržíme od adoptované-
ho dítěte dopis, ve kterém nás informuje o tom, 
jak žije, o své rodině a také o školních úspěších. 
Naším adoptovaným dítětem je holčička Fe- 
licia Farask Rodrigues z Indie, od které jsme, 

ADOPCE NA DÁLKU

respektive starostka města, dostali další dopis. 
Vzdálenost zde samozřejmě sehrála svoji roli, 
tudíž obsahově jsme se vrátili zpět do Veliko-
noc, ke kterým Felicia nakreslila i obrázek. 
Dopisy jsou psány jednoduchou angličtinou, 
překlad toho posledního si můžete přečíst níže. 

Drahá přítelkyně.
Zdravím Vás. Jak se máte? Já se mám dobře. 
Moje rodina je také v pořádku. Nejprve bych  
Vám chtěla popřát Veselé Velikonoce. My máme 
nyní postní dobu. Denně se modlím k  Bohu  
a čekám na oslavu Velikonoc s rodinou. 
Také se připravuji na ročníkové zkoušky. Pro- 
sím, modlete se za mě. Chci mít dobré známky.  
Členové mé rodiny se mají dobře. Moje matka 
mi pomáhá při studiu. 
Letní sezóna začíná, nyní dostáváme ovoce,  
jako mango, meloun a ovoce jack. Já mám ovo- 
ce ráda. Jíš ráda ovoce? Jaké je tvoje oblíbené? 
O své zkoušce napíšu až příště. Zde končím svůj 
dopis. 
Děkuji. Na shledanou. 
Vaše milovaná Felicia

Také v květnu nás čeká další zastavení na měst-
ském úřadě. Tentokrát představíme kancelář 
podatelny, kterou většina z Vás již navštívila. 
Nachází se v  prvním patře před úřadovnou 
pí starostky. Za dveřmi této kanceláře najdete 
pí Kamilu Skácelovou.

Většina našich čtenářů si myslí, že náplní 
vaší práce je příjem podání od občanů, zve- 
dání telefonu a vaření kávy. Je tomu oprav-
du tak?
Samozřejmě, mimo jiné opravdu řeším pří- 
jem podání a veškerou došlou poštu vůbec.  
Je třeba je zaevidovat, opatřit číslem jednacím  
a přidělit k  vyřízení na příslušná pracoviště. 
Podobně je to i s telefonními hovory, protože 
u mě v kanceláři je umístěna ústředna. Rovněž 

zajišťuji obligátní vaření kávy a drobné pohoš-
tění pro návštěvy paní starostky, paní tajem- 
nice nebo pana  místostarosty a na jednání rady 
města. K mým povinnostem patří také hlášení 
v místním rozhlase.

Na městském úřadě pracujete již téměř dva-
cet let, jak se za tu dobu Vaše práce změnila?
Všeobecně musím říci, že ohromně narostla 
administrativa, kterou zvládáme především 
díky dobrému softwarovému vybavení. Dříve 
klasická podací kniha byla nahrazena elektro- 
nickou, protože korespondence s  úřadem 
probíhá také prostřednictvím e-mailu nebo 
datové schránky. Elektronické dokumenty  
a spisy se ukládají do centrálního digitálního 
archivu nebo se provádí jejich skartace, obojí 



3 ZPRÁVY Z RADNICE

Co všechno mohou tedy občané na podatel- 
ně vyřídit?
Jak již bylo řečeno, veškerou korespondenci 
(žádosti, podněty, připomínky atd.) mohou 
přinést osobně ke mně do kanceláře. Rovněž 
zajistím zveřejnění propagačních materiálů  
a informací na webu města, v mobilním rozhla-
se, ve vývěskách a také v místním rozhlase.
Občané se na mě mohou obracet v případě, že 
něco ztratili nebo naopak našli, jelikož se sta-
rám o agendu ztrát a nálezů.
Prostřednictvím CZECHpointu jsem schopna 
na požádání poskytnout výpis z  Rejstříku  
trestů, výpis z katastru nemovitostí, bodové- 
ho hodnocení řidičů, živnostenského rejstříku  
a dalších rejstříků, které tento systém umož- 
ňuje. Dále jsou to některé úkony spojené s fun-
gováním datové schránky a v neposlední řadě 
konverze dokumentů z elektronické do listinné 
podoby a naopak.
Pokud potřebují občané ověřit pravost podpi-
su nebo kopii listiny, mohou se také obrátit na 
mě.

Co Vás na práci na městském úřadě těší?
Rozmanitost a různorodost. Každý den je jiný. 
Je to práce s lidmi, i když někdy ne úplně jed-
noduchá. Pracuji v  kolektivu lidí, kteří májí 
jasný společný cíl, aby se občanům v  našem 
městě dobře žilo.

Ještě jedna otázka na závěr, tentokrát ze 
soukromí. Čím se bavíte, když zamknete 
dveře kanceláře?
Mám čtyřletou vnučku a s tou si užívám každou 
volnou minutu.
Ráda pracuji na zahradě, přečtu si knížku nebo 
se podívám na dobrý film. Miluji divadlo (čino-
hru, muzikály a balet). S  manželem fandíme 
brněnské Kometě a hokeji vůbec. V posledních 
letech jsme propadli jízdě na elektrokole. Každé 
léto se snažíme poznat kus naší krásné země.

Kamila Skácelová (*1969), vdaná, dvě děti,  
jedna vnučka. Sekretářka Městského úřadu  
v Rájci-Jestřebí od roku 2003. Oblíbené motto: 
„Neřeš problémy dopředu, řeš je až nastanou.“

Odbor kultury a cestovního ruchu

je moje práce. Obdobně se starám i o klasickou 
spisovnu, kde jsou uloženy dokumenty v listin-
né podobě.

Víme, že máte na starosti i jiné agendy. Mů- 
žete čtenářům říci jaké a případně je s nimi 
seznámit?
Vedu evidenci hrobových míst na místním 
hřbitově, která je poměrně obsáhlá. Evidujeme 
zhruba 770 klasických a 90 urnových hrobo-
vých míst. Moje práce spočívá především  
v  uzavírání nových smluv a také v  evidenci  
a aktualizaci pasportu hrobových míst v mapo- 
vé aplikaci, která je přístupná uživatelům 
internetu na webových stránkách města  
(https://rajecjestrebi.gis4u.cz/mapa/pasport-
-hrbitovu/). V této aplikaci se občané mohou 
dozvědět dobu platnosti smlouvy na pronájem 
daného hrobového místa i jména pohřbených, 
pokud je nám tato informace známa.
Na základě složení zkoušky odborné způsobi-
losti provádím úkony spojené se zajištěním 
voleb včetně registrace kandidátních listin při 
komunálních volbách.
Pořizuji zvukový záznam ze zasedání Zastupi-
telstva města Rájec-Jestřebí a potom na jeho 
základě zhotovuji písemný zápis.
V náplni práce mám také zveřejňování doku-
mentů na úřední desce úřadu.
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Z NOVÝCH KNIH

V naší městské knihovně si můžete opět 
vybrat celou řadu nových a zajímavých knih.

Z tvorby českých autorů:
HANIŠOVÁ, V.: Neděle odpoledne
KLABOUCHOVÁ, P.: Podvod zlatého faraona
VÁŇOVÁ, M.: Učitelka angličtiny

Z naučné literatury:
ŽÁK, J.: Vive La France
HERYÁN, L.: U Božího mlýna

Detektivky:
SEKYRKA, P.: Ve spárech Afrodity
KLEVISOVÁ, M.: Vraní oko
MALDONADO, I.: Šifra

Historické romány:
GEORG, M.: Světla na Labi

Autobiografické romány:
ROTHSCHILDOVÁ, H.: Jazzová baronka
MACLEAN, F.: Výpravy na Východ
PAULOVÁ, G.: Jackie a Maria

Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé 
čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek 
dopoledne!

      

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ZVE

všechny děti od 0 do 8 let,  
jejich kamarády, rodiče i prarodiče na 

Večerníčky 
na zahrádce

v týdnu od 22. do 26. května  
každý den v 18 hod.

na zahrádce vedle knihovny

Vezměte s sebou:  
pastelky, lepidlo, nůžky, deku. 

Další pokyny k jednotlivým Večerníčkům 
najdete na webu knihovny a ve vývěsce.
V případě nepříznivého počasí se akce  

koná v dětském oddělení knihovny.
     

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz
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KULTURNÍ DĚNÍ

Úterý 2. 5. 2023 17:30 hod. 
sál K-áčko
ROD SVOBODNÝCH PÁNŮ VON HONRICHS 
ZU WOLFSWARFFEN
V přednášce lektora Bc. Radima Štěpána si 
přiblížíme rod Honrichsů, osudy některých 
jeho členů, představíme si panství, která rodu 
náležela, i okolnosti, za kterých se rod zapsal 
do moravských dějin. Vstupné dobrovolné.

Pondělí 15. 5. 2023 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
MARIE VON EBNER-ESCHENBACHOVÁ, 
HRABĚNKA DUBSKÁ
Přednáška prof. Jeřábkové z Moravského zem-
ského muzea o moravské spisovatelce němec-
kého jazyka, nositelce Nobelovy ceny za litera-
turu.

Úterý 16. 5. 2023 16:00 hod.  
výstavní síň knihovny
LITERÁRNÍ POSTAVY OČIMA DĚTÍ
Výstava fotografií dětí páté třídy přiblíží jejich 
podobu k tvářím literárních hrdinů. Potrvá do 
9. 6. Otevřeno: po, čt 9–18 h; út, st, pá 9–15 h.

Čtvrtek 18. 5. 2023 16:00 hod. 
výstavní síň knihovny
VODA ŽIVÁ
Výstava obrázků žáků páté třídy. Potrvá do  
9. 6. Otevřeno: po, čt 9–18 h; út, st, pá 9–15 h.

Sobota 20. 5. 2023
JEDNODENNÍ ZÁJEZ DO VÍDNĚ
Město Rájec-Jestřebí pořádá zájezd do hlavní-
ho města Rakouska s prohlídkou místní ZOO  
a zábavního parku Prátr. Zájezd je již naplněn.

AUTORSKÁ VÝSTAVA MILOSLAVY ČERNOHORSKÉ LIMBERSKÉ

Galerie Kruh na zámku Rájec nad Svitavou zve všechny milovníky výtvarného umění 
k návštěvě první letošní autorské výstavy obrazů. Svoji tvorbu představí malířka Milosla-
va Černohorská Limberská pod názvem „Abstraktní obrazy“. 

Autorka z východních Čech se věnovala nej- 
dříve krajinomalbě, ale plnou seberealizaci 
našla až v abstraktní tvorbě. Malování je pro  
ni především velikou relaxací a každé dokon-
čené dílo zdrojem radosti a další inspirace. 
Obrazy plné barev a barevných odstínů nejsou 
jednoduchou zrcadlovou výpovědí o světě 
kolem nás. Působí především na divácké pod-
vědomí, hrají si s našimi představami, s našimi 
pocity a každý z diváků v nich může najít odraz 
své vlastní fantazie.
Autorka svá díla pravidelně vystavuje v gale- 
riích Čech i Moravy. Výstava v Galerii Kruh bude 
přístupná od 29. dubna a potrvá do neděle  
25. června 2023 (www.galeriekruh.cz).

MUDr. Naděžda Formánková
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Od roku 2020 je naše základní škola zapojena 
do programu Erasmus+, konkrétně do projek-
tu Školní vzdělávání: Projekty mobility osob. 
Náš projekt, jehož název zní „Vzdělávejme se, 
inspirujme se, vyvíjejme se”, je zaměřen na 
mezinárodní výjezdy pedagogických zaměst-
nanců naší školy. Díky programu Erasmus+ 
jsem mohl absolvovat dvoutýdenní vzdělá- 
vací kurz anglického jazyka v malém západo- 
irském městě Killarney. Kurz jsem si zajistil po 
elektronické komunikaci s  místní jazykovou 
školou Killarney School of English a absolvo- 
val jsem jej v období letních prázdnin. 
Mým základním cílem bylo rozvíjet svoje 
schopnosti v komunikaci v anglickém jazyce. 
Výše zmíněná škola k tomu byla jako stvořená. 
Absolvoval jsem intenzivní dvoutýdenní kurz 
v  malých skupinách dopoledne a při indivi- 
duálním vzdělávání odpoledne. V  jazykové 
škole jsem se potkával se studenty z různých 
částí světa. Nejvíce jich bylo ze španělsky mlu-
vících zemí Latinské Ameriky, dále Španělska, 
Itálie, Ukrajiny a Německa. 
V dopolední části jsme kromě vysvětlení gra-
matiky, tréninku výslovnosti a rozvoji běžných 
komunikačních situací měli možnost komu- 

nikovat mezi účastníky kurzu naší úrovně na-
vzájem. Samozřejmě bylo obtížné pochytit 
v rámci vzájemné komunikace mezi studenty 
významy vět, když jsme se všichni potýkali 
s nepřesnou výslovností. Proto nám do našich 
rozhovorů občas vstupovali naši lektoři, aby 
nám vysvětlovali smysl vět. Přesto vše byla 
vzájemná komunikace velmi přínosná. Kromě 
jazykového rozvoje jsem se také dozvídal 
spoustu zajímavých informací o životě, kultu- 
ře, zajímavostech, vzdělávání, přírodě a třeba 
i kuchyni zemí, ze které ostatní účastníci po- 
cházeli. Já jsem se nejvíce bavil se Stevenem 
z  Kostariky, Rafaelem a Franciscou z  Chile  
a Raúlem z Mexika. 
V odpoledních individuálních hodinách jsem 
měl příležitost se hodně dozvědět o vzděláva-
cím systému, současném životě, historii a pří-
rodě Irska. Vzdělávací systém je trochu odlišný 
od našeho. Takzvané Primary school jsou šes-
tileté pro děti od 6 do 12 roků. Většina dětí před 
nástupem na tuto školu také absolvuje 2 roky 
předškolního vzdělávání, v  kterém si přede-
vším zvykají na pravidla školní docházky.  
Vyučování většinou začíná kolem deváté ho-
diny, trvá obvykle do tří hodin odpoledne. 

S PROGRAMEM ERASMUS+ V IRSKU

Výhled na lesy a jezera národního parku z hory Torc

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 
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V odpoledním vyučování tvoří výraznou část 
umělecké, kreativní a sportovní programy. Na 
tyto „základní“ školy navazují Secondary 
school. Jsou obvykle šestileté, pro pohotověj-
ší studenty mohou být pětileté. Jsou rozděleny 
do dvou cyklů. 
První cyklus je tříletý, druhý dvouletý nebo tří-
letý. Velká část těchto „středních“ škol je katolic- 
kých a jsou tradičně dělené na dívčí a chlapecké.
Irsko je malá, ale dynamicky se rozvíjející ze- 
mě. V  současné době patří mezi nejbohatší 
státy Evropské unie. Svůj rozvoj nastartovalo 
v devadesátých letech minulého století. Tehdy 
patřilo mezi nejchudší regiony EU. Dokázalo 
ale využít evropských dotací a spolupráce mezi 
EU a USA. Protože běžným jazykem je anglič-
tina, velká část amerických společností umís-
tila svoje evropské zastoupení právě do Irska. 
Irové tomu také dokázali přizpůsobit svoje 
vzdělávání, které je zaměřené na velkou přida-
nou hodnotu hospodářství. Životní úroveň je 
proto jedna z nejvyšších na světě. 
V Irsku se cítíte dobře nejen proto, že je to bez-
pečný stát, Irové jsou také velmi přívětiví, ochot-
ní a pohodoví. Vždy jsou ochotni pomoci, často 
se mě na cestách ptali, zda něco nepotřebuji. 
Samotné město Killarney je střediskem stej- 
nojmenného národního parku. Je to nejstarší  
a největší národní park Irska. Jsou zde pozůstat-

ky původních dubových lesů s majestátnými 
tisy, velké množství ledovcových jezer, krásné 
kopce většinou porostlé vřesy. Krajina je horna-
tá, kopce dosahují výšky až 900 metrů, ale vy-
růstají z nadmořské výšky kolem 20 metrů. Ne-
daleko od národního parku je také nejvyšší hora 
Irska Carrauntoohil, která dosahuje výšky 1038 
metrů. Díky klimatu je většina území podmáče-
ná s častými rašeliništi. Celé území je neskuteč-
ně zelené s krásnými modrými plochami jezer. 
Dvoutýdenní vzdělávací kurz anglického jazy-
ka v Irsku byl pro mne přínosný z mnoha hle-
disek. Posílil moji sebejistotu v  komunikaci 
v cizím jazyce, obohatil mne o mnoho zajíma-
vých informací o vzdělávacích systémech nejen 
v Evropě a posílil ještě více moji chuť motivovat 
ostatní kolegy na naší škole k účasti na jazyko-
vých a metodických kurzech, a především ke 
spolupráci s evropskými základními školami. 
Naší škole se v  letošním roce podařilo získat 
akreditaci v  programu Erasmus+. Díky této 
akreditaci budou mít možnost vycestovat do 
zahraničí, vyzkoušet si své jazykové schopnos-
ti, poznávat cizí země a jejich kulturu, spolu-
pracovat na společných projektech nejen naši 
učitelé, ale především naši žáci. Akreditace je 
udělena pro období do 31. prosince 2027. Již 
se velmi těšíme na uskutečnění naplánovaných 
aktivit a budeme vás o nich rádi informovat.

Mgr. Jiří Koumar
ředitel ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, okres Blansko

Od loňského podzimu se čtveřice 
kluků z 8. a 9. tříd naší školy zapo-
jila do projektu „Příběhy našich 
sousedů“, který finančně podpo-
řilo město Rájec-Jestřebí. Organi-
zace Post Bellum spravuje sbírku 
vzpomínek Paměť národa, která 
shromažďuje příběhy lidí se zají-
mavým životním osudem a jejich 
výpovědi archivuje na svém webu. 
Jakkoliv možná kluci zpočátku ce-

lou akci pojali jako neotřelý způ-
sob, jak se „ulít“ z výuky, v průbě-
hu svého ponoření se do nedávné 
historie zjistili, jak velmi inspirativ-
ní může být setkání se zajímavým 
a sdílným chlapíkem o dvě gene-
race starším. Po odmítnutí několi-
ka vytipovaných lidí z Rájce se po- 
vedlo „ulovit“ celoživotního tram-
pa, tiskaře, modeláře a ilustrátora 
kronik z Blanska pana Švrčka. 

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ NA RÁJECKÉ ZÁKLADCE
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CENTRUM MOTÝLEK

Mladí pánové si vyzkoušeli „ostrou“ pre-
zentaci své činnosti a představili svého 
trampa před plným sálem, načež porota 
vyhodnotila jejich medailonek jako jeden 
ze tří nejlepších z osmi předkládaných.
Věříme, že ani pozvaní hosté z  Rájce-
-Jestřebí se nenudili a město v příštím roce 
finančně podpoří případné další kolo pro-
jektu.

Mgr. Pavel Dvořák
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

Kluky protáhl ve zrychleném 
režimu svojí domácností i ži- 
votem, z  čehož vznikl asi  
hodinu a půl trvající audio- 
záznam. Na jeho základě se 
vytvořil scénář asi pětiminu-
tového medailonku se struč-
ným životním příběhem pa-
mětníka. 
Pan Švrček nebyl odbojář, 
disident ani politický vězeň, 
ale jeho vzpomínky na 68. 
rok a následnou normalizaci 
z pohledu trampa a „mánič-
ky“ určitě stály za zazname-
nání. Vlastní komentář k jeho 
svědectví následně tým ve 
složení Láďa Bačovský, Jonáš 
Kovář, Kuba Staněk a Kuba 
Štěpánek namluvil na profe-
sionální techniku v brněnské 
pobočce Českého rozhlasu. 
Samotné sestříhání audio- 
záznamu a jeho zvukové 
podkreslení už si vzali na sta-
rost profíci z rozhlasu.
V březnu přišlo pro kluky vy-
vrcholení celé snahy. V pro-
storách brněnské Staré rad-
nice proběhla prezentace 
všech žákovských týmů, za-
pojených do projektu, a to  
i za účasti pamětníků samot-
ných. 
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Války způsobují lidem to největší utrpení. Oku-
pace a osvobození naší vlasti si vyžádaly živo-
ty 360 000 Čechoslováků, 144 000 rudoarměj-
ců, 33 000 rumunských vojáků, 200 amerických 
vojáků, desítky Francouzů, Italů, Jugoslávců, 
Nizozemců a dalších. 
Porážka fašismu stála životy milionů lidí, právě 
proto vzpomeňme těchto obětí. Bylo to více 
jak 60 milionů padlých na frontách 2. světové 
války, na popravištích a v koncentračních tá-
borech, při partyzánských bojích, trvale inva-
lidních bylo 35 milionů. Počty obětí druhé 
světové války jednotlivých států vypovídají. 
Nejvíce obětí měl Sovětský svaz 27 milionů, 
následovalo Polsko 6  028 000, Jugoslávie 
1 706 000, Indie 719 000, Francie 653 000, Řec-
ko 558 000, USA 291 567, Velká Británie 264 443, 
Holandsko 200 000 a další. Celková hodnota 
zničených materiálních hodnot ve všech vál- 
čících státech byla stanovena na více jak 316 
miliard dolarů. To jsou oběti a cena, kterou 
přinesly jednotlivé státy, aby byl poražen faši-
smus. 
Vzpomeňme tedy s úctou na ty, kteří své živo-
ty položili, ale i ty, kteří bojovali, byli raněni 
a ještě mezi námi žijí. Všichni si zaslouží pietní 
vzpomínku, úctu a poděkování, bez ohledu na 
to, na jaké frontě bojovali a padli. Všichni bo-
jovali za svobodu, za mír, za porozumění mezi 
národy. 
„Chtějte mír, ať naše smrt není marná.“
Vám poděkování a lásku Vám… 

Pro vzpomínku napsala 
Mgr. Miroslava Vašíčková

V  májových dnech vzpomeneme 78. výročí 
zakončení 2. světové války. Tento největší vá-
lečný konflikt v dějinách lidstva trval šest let od 
roku 1939–1945. Ani naše město nebylo ušet-
řeno hrůz a neštěstí, které doprovázejí každou 
neklidnou, bouřlivou, přechodnou a osudovou 
dobu. 
I ráječtí občané dokázali světu, že český národ 
je hrdým národem a je ochoten za svou svo-
bodu bojovat. Takovým lidem je potřeba vzdát 
úctu, protože nestáli o slávu ani o medaile. 
Věděli pouze, že konají správně. Jména padlých 
a umučených občanů byla připsána 28. října 
1948 na pomník padlých v Rájci.
Z pamětní knihy městečka Rájce. 
Oldřich Blažek, učitel (1905–1942) – popraven 
v Berlíně
Ing. Leopold Jurek (1898–1945) – zemřel ve 
Flossenbürgu
Jaroslav Jurek (1905–1944) – padl v Dukelském 
průsmyku
Josef Kříž (1907–1941) – zemřel v Pardubicích
Josef Fojt (1892–1945) – odsouzen k smrti v Ju-
goslávii
Justina Fojtová (1909–1945) – odsouzena k smr-
ti v Jugoslávii
Josef Hertl (1874–1945) – zabit při náletu
Vladimír Hudec (1911–?) – nezvěstný, zatčen 
v Německu
Klement Skácel (1907–1944) – zabit při náletu 
v Brně
František Tihon (1907–?) – nezvěstný, byl nasa-
zen v Německu na práci
Cyril Veselý (1900–1945) – po příchodu z Ně-
mecka onemocněl a zemřel 

V ROCE 2023 NEZAPOMEŇME!

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI BŘEZNU

paní Věra Staňková, 82 let 
pan František Konečný, 90 let 
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Po bezmála deset let jsme se setkávali při před-
náškách konaných pod tímto názvem v našem 
městě s Ing. Alešem Svobodou. Mužem, který 
právě brněnskému podzemí, jeho výzkumu, 
mapování, shromažďování historických faktů 
a často také záchraně a hledání možností dal-
šího využití věnuje velkou část svého života – 
daným výzkumům zasvětil už pětatřicet roků 
a rozhodně se zatím nechystá tuto činnost 
pověsit na hřebík. Jen stěží bychom našli ně-
koho, kdo je s problematikou brněnského pod-
zemí obeznámen tak široce a důkladně jako 
právě Ing. Svoboda, jenž praxí nabyté poznat-
ky a zkušenosti zúročuje vedle publikační čin-
nosti rovněž pořádáním besed a přednášek. 
Když jsme jej zvali do Rájce-Jestřebí na první 
přednášku, nikoho patrně nenapadlo, že na ni 
navážou další a postupně vznikne ucelený 
patnáctidílný cyklus, během nějž budeme mít 
možnost poznat spletitou historii i současnost 
brněnského podzemí do těch nejmenších  
detailů a souvislostí, a to prakticky od procesu 
vznikání podzemních prostor přes širokou  
a proměnlivou škálu jejich využívání v průbě- 
hu času, až po případný zánik, zapomenutí 
nebo opuštění těch prostor, jichž nebylo za- 
potřebí k dalšímu praktickému využití. K tomu 
všemu lektor připojoval informace vážící se 
k  objevování a zkoumání prostor, což často 
podával jako živoucí, pestré příběhy, neboť 
prakticky veškerému tomuto dění byl osobně 
přítomen. Nelze se proto divit, že nebyla nouze 

ani o rozmanité příhody, zážitky, nečekaná 
překvapení, ba dokonce i kuriozity. Přestože 
všechny přednášky byly vedle lektorových 
osobních postřehů vždy doslova nabité fakty, 
nikdy nenudily, a naopak v jistém slova smyslu 
vzrušujícím způsobem lákaly, dráždily zvěda-
vost a nedovolovaly pozornosti, aby polevila. 
Ačkoliv mnozí z nás posluchačů bezpochyby 
známe Brno více nebo méně dobře, zblízka, 
nebylo častokrát možné ubránit se překvapení 
z toho, co všechno se v jeho podzemí skrývá, 
popř. skrývalo, neboť mnohé z  podzemních 
objektů se pochopitelně do dnešní doby ne-
zachovaly. Ať už se jednalo o prostory sloužící 
praktické potřebě jako sklepení, nejrůznější 
skladiště, i třeba dílny, úkryty nebo hostinská 
zařízení, chodby vybudované za nejrozmani-
tějšími účely, vodovodní a odpadní stoky, nebo 

V SOBOTU 25. BŘEZNA 2023 PROBĚHLO 
NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V RÁJCI-JESTŘEBÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Do života byly přivítány tyto děti 
Karolína Kučerová, Tomáš Kučera, David Novotný, 
Dominik Novotný, Filip Miřijovský, Zora Synakievicz, 
Miloš Janíček, Jaroslav Hudec, Hynek Valigura, Šimon Konečný, 
Anna Ryzová, Mia Hrušková, Ema Procházková
Rodičům přejeme hodně radosti a úspěchů při výchově dětí, 
celým rodinám pak mnoho zdraví, pohody a spokojenosti.

TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

Ing. Aleš Svoboda při přednášce 9. 3. 2015
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místa určená k  pohřbívání, která spojením 
s posledními věcmi člověka často silně zapů-
sobila svou podobou i atmosférou. V poslední 
době jsme měli možnost sledovat objevová- 
ní olbřímích vodojemů na Žlutém kopci, při 
jejichž spatření si člověk připadá jako v jiném, 
fantaskním světě. To vše společně s  nespoč- 
tem příběhů všedních, úsměvných, tragických 
či třeba tajemných nám pomohlo k vytvoření 
představy o tom, že pod „povrchovým“ Brnem 
se vlastně bez velké nadsázky ukrývá jakési 
druhé město s vlastním svébytným životem. 
Cyklus započal 10. 3. 2014 první přednáškou 
výše uvedeného názvu, ukončen byl v úterý  
4. 4. 2023 patnáctou, závěrečnou částí, kterou 
navštívilo 28 posluchačů. Všechny přednášky 
proběhly v  sále K-áčko, pouze s  jedinou vý- 
jimkou 16. 10. 2014, kdy se II. díl z technických 
důvodů uskutečnil ve výstavní síni knihovny. 
Organizovány byly zprvu ještě pod hlavičkou 
Klubu seniorů, a to až do sklonku r. 2015, kdy 
klub ukončil činnost. Nadále pak byly pořádá-
ny pisateli tohoto článku v kooperaci s Odbo-
rem kultury města. Po celou dobu se také těši-
ly značnému posluchačskému zájmu. Nej- 
hojnější účast byla na X. přednášce 2. 10. 2017, 
kdy bylo v  K-áčku přítomno 42 posluchačů, 
přičemž hranici čtyřiceti účastníků přednáš- 
ky Ing. Svobody překročily celkem třikrát. 
Všechny přednášky byly vedle mluveného 

Přednáškový cyklus byl o výše zmíněném prv-
ním dubnovém úterku zakončen přiblížením 
unikátních historických vodojemů na Žlutém 
kopci, vybudovaných postupně od r. 1869  
do období I. světové války a užívaných brněn-
skými vodárnami až do r. 1997. I díky přispění 
Ing. Svobody jsou od r. 2019 památkově chrá-
něny. Vodojemy stále čekají na nové využití,  
jež by si – společně s citlivým přístupem – roz-
hodně zasloužily, neboť jde o zcela jedineč- 
nou technickou památku, prostory, které mů-
žeme charakterizovat doslova jako podzemní 
chrámy, a které již stačily upoutat pozornost 
zájemců nejen tuzemských, ale i zahraničních,  
a to až ze zámoří, včetně filmařů projeviv- 
ších zájem o pronájem za účelem natáčení.  
O prohlídky veřejnosti zpřístupněných vodo-
jemů je obrovský zájem a nejinak tomu bylo 
rovněž při naší přednášce. Vzhledem k tomu, 
že Ing. Svoboda ochotně nabídl možnost pro-
hlídky s jeho výkladem, zvažujeme do blízké 
budoucnosti zorganizování výpravy do těchto 
úchvatných prostor, o jejichž existenci done-
dávna neměla tušení ani většina Brňanů, natož 
nás, přespolních. Povede-li se uskutečnění 
záměru, půjde bezesporu o zajímavé, symbo-
lické zakončení celého přednáškového cyklu. 
 
Petr Sychra
Božena Valíčková

Ing. Aleš Svoboda zahajuje 4. 4. 2023 poslední, patnáctou 
přednášku věnovanou brněnskému podzemí 

slova doplněny obrazovými pre-
zentacemi s množstvím fotogra- 
fií a vyobrazení vztahujících se 
k podobě popisovaných prostor, 
průběhu výzkumů, či třeba před-
stavujících fotokopie historických 
snímků a kreseb, nebo archiv- 
ních dokumentů. V některých pří-
padech obrázky doplnily video-
sekvence, přičemž před nebo  
po přednáškách si zájemci mohli 
přímo od autora zakoupit publi-
kace k  dané problematice, kte- 
ré v  uplynulých letech sepsal  
a v nichž shrnul dosavadní výsled-
ky výzkumů společně s  historií 
jednotlivých lokalit.
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Poznámka redakce: Článek byl původně psán pro 
květnové vydání Zpravodaje města Rájec-Jestře-
bí v roce 2022. Z redakčních důvodů jej však 
uveřejňujeme až nyní k prvnímu výročí vysvěcení 
obnovené kapličky sv. Jana Nepomuckého.

Nepřehlédnutelnou stavební akcí probíhající 
v našem městě je v současné době výstavba 
dalšího úseku plánované silniční spojky Blan-
sko-Boskovice, tedy silnice II/374, započatá na 
území města na sklonku r. 2020. Jedná se bez-
pochyby o jednu z největších stavebních akcí 
v posledních letech a také výstavbu objektu, 
který výrazně proměňuje tvář našeho města. 
Ačkoliv stavba této silnice budila od počátku 
rozporuplné postoje a někdy také emoce,  
ponecháme nyní otázku přínosnosti této stav-
by nebo vhodnosti jejího umístění stranou – 
jednak na věci již nelze nic měnit a jednak není 
otvírání této otázky meritem článku. Naše 
dnešní počiny nezaujatě zhodnotí budoucí 
generace a my se jen můžeme snažit, abychom 
si v očích našich následovníků „neurvali“ onu 
pověstnou ostudu.
V  souvislosti s  výstavbou silnice se doslova 
k nepoznání změnily některé lokality – jednou 
z těch, kde je to vidět nejvíce, je počátek ulice 
Oldřicha Blažka, lokalita mezi areálem ČKD  
a řekou Svitavou, místo, kterému se odedávna 
říkává „U Jána“, či „U svatého Jána“. Zmizela 
nejenže dosavadní trasa staré uliční komuni- 
kace, ale došlo též k  úpravě říčního koryta 
Svitavy, zřízení kruhového objezdu (z jehož 
pitoreskní nerovnosti by se jistě radoval ne- 
jeden surrealistický malíř), tělesa budoucího 
obchvatu a samozřejmě výstavbě nezbytného 
mostu přes řeku Svitavu. Těmto stavbám musel 
ustoupit rodinný dům čp. 71 patřící svým zá-
kladem k nejstarším v obci a odkazující ještě 
na někdejší mlýn, jenž se v  těchto místech 
nacházel, i na pozdější objekt cukrovaru  
a k němu náležející kostivárny, což všechno již 
dávno odvál čas. Během překládky sítí byl v létě 
2021 před vjezdem do ČKD odhalen relikt 
starého mostu a náhonu, jenž původně odvá-

děl vodu z malého rybníčku nacházejícího se 
kdysi přibližně v místech, které v poslední do- 
bě sloužívalo jako parkoviště či příležitostné 
stanoviště kolotočářů. Tento náhon byl před-
chůdcem náhonu novějšího, zbudovaného při 
stavbě cukrovaru a existujícího dodnes, při-
čemž starší koryto bylo zřejmě zanedlouho 
potom zasypáno. Je velkou škodou a ostudným 
barbarstvím, že tyto relikty, jejichž odhalení 
bylo nemalým překvapením, byly bezohledně 
zničeny. Přestože by byly znovu ukryty pod 
nově upravený povrch, mohlo ke stavebním 
pracím jistě dojít tak, aby pozůstatky někdejší 
objektů zůstaly uchovány i pro časy budoucí, 
byť skryty zrakům veřejnosti...
Ještě jednoho objektu neodlučně spjatého 
s danou lokalitou se stavební práce dotkly –  
a to kapličky sv. Jana Nepomuckého, jíž naštěs-
tí byla věnována náležitá pozornost, a přesto-
že objekt není památkově chráněn, nedošlo 
k  jeho zničení. Každý, kdo prochází alespoň 
příležitostně těmi místy, mohl téměř celou 
první polovinu loňského roku sledovat, jak byla 

KAPLIČKA SV. JANA NEPOMUCKÉHO
 

Kaplička v původním umístění u silnice v zahradě 
domu čp. 71, srpen r. 2006 (foto autor)
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kaplička postupně rozebírána, aby následně 
byla znovu vystavěna stranou od svého původ-
ního umístění, blíže ke svitavnímu korytu. 
V  únoru a březnu byla kaplička rozebírána, 
v červnu 2021 pak byla dokončena její opětov- 
ná výstavba, a to za maximálního využití pů- 
vodního materiálu. Rozebrání i následnou stav-
bu pečlivě, odpovědně a umně provedl pan 
Miroslav Šindelka z Němčic se svým bratrem 
Milanem, a to v nákladu 503.000 Kč. Následně 
byla ještě kompletně zrestaurována stářím 
poškozená litinová socha sv. Jana Nepomucké- 
ho, u níž kromě jiného chyběl kříž a byl uražen 
prst. Po ukončení restaurátorských prací byla 
socha do kapličky navrácena 28. 3. 2022. 
Nyní zbývá už jen doplnit drobnější opomenu-
tí ve vzhledu dveří u kapličky a upravení jejího 
okolí do podoby důstojného parčíku, k čemuž 
však bude v kompletnosti možné přistoupit až 
po dokončení stavebních prací na silnici II/374 
v této lokalitě. Lze snad jen litovat, že kaplička 
nebyla průčelím situována spíše než do tělesa 
mostu více do otevřeného prostoru křižovatky, 
odkud by byla především pro pěší, ale i uživa-

autor těchto řádků prověřil řadu možností,  
kde bylo možno existenci nějakých dokladů,  
či alespoň zmínek, předpokládat, nepodařilo 
se dohledat téměř nic. 
Víme bezpečně díky zápiskům Edvarda Sáň- 
ky (1826–1904), kováře a podsedníka z  Rájce 
čp. 26, zaznamenaných v jeho unikátní a cenné 
rodinné kronice, že kaplička byla vybudována 
z  darů rájeckých farníků a vystavěna na jaře  
r. 1859. Vysvěcena byla 15. 5. 1859 doubravickým 
farářem P. Janem Hauschildem (1792–1862), 
neboť obec Rájec tehdy ještě přináležela k dou- 
bravické farnosti, samostatná fara v Rájci byla 
zřízena – respektive obnovena – až v pozděj-
ších letech. Do kapličky byla umístěna litinová 
socha sv. Jana Nepomuckého, odlitá v  téže 
době v blanenských železárnách v ceně 120 zl. 
Z  dalších – byť bohužel značně útržkovitých 
– pramenů lze v kombinaci s informacemi od 
Edvarda Sáňky doplnit, že významným pod- 
porovatelem celé záležitosti byl tehdejší 
správce cukrovaru Vincenc Wuschkan (1802–?), 
jenž s  rodinou bydlel poblíž v domě  čp. 71,  
ale již r. 1860 se z  Rájce odstěhoval. Vincenc 

Rozebírání kapličky, 26. 2. 2021. Dům čp. 71 je již zbořen (foto autor)

tele silnice, viditelná z  mno-
hem lepšího úhlu a zároveň 
tak mohla lépe plnit funkci 
symbolické ochrany nejen 
mostů, ale rovněž pěších i mo-
torizovaných „poutníků“ pro-
cházejících či projíždějících 
kolem. Na věc bylo sice upo-
zorněno, ale již příliš pozdě, 
než aby bylo možné cokoliv 
měnit, zvláště z důvodu nežá-
doucích administrativních 
průtahů (nutnost úpravy části 
projektové dokumentace to-
hoto úseku stavby silnice 
II/374, čehož je přesun kaplič-
ky součástí) ...
Ohlédneme-li se zpět v čase  
s úmyslem zmapovat historii 
kapličky sv. Jana Nepomucké-
ho, budeme se potýkat pře-
devším s  absencí pramenů, 
které by nám tuto historii  
pomáhaly vykreslit. Ačkoliv 
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Wuschkan, znojemský rodák, zřídil zároveň ve 
prospěch kapličky fundaci, když věnoval na její 
údržbu vkladní knížku č. 20073, na které bylo 
dle výkazu z 30. 4. 1873 uloženo 20 zl., přičemž 
tento vinkulovaný vklad u Moravské spořitel- 
ny v  Brně byl nadále udržován a zúročován, 
takže kupř. k  28. 12. 1927 obnášel již částku  
566 korun a 87 haléřů. Finance z tohoto vkladu 
byly určeny na údržbu kapličky a sochy sv. Jana 
Nepomuckého v ní umístěné, příp. k pořizová-
ní výzdoby při svátcích apod.
Vedle Vincence Wuschkana se na zřízení kap-
ličky významněji spolupodílel tehdejší rájecký 
starosta (1856–1861) a předtím poslední rych- 
tář (1844–1848) Jakub Dvořáček (1798–1871), 
podsedník z  čp. 26, a I. radní Jan Rodkovský 
(1806–1865), hostinský a řezník v čp. 82. 
Kaplička sv. Jana Nepomuckého ovšem nebyla 
prvním sakrálním objektem v oné lokalitě – je 
doloženo písemnými prameny i historickými 
mapovými zákresy, že už v polovině 18. stol. 
stávala přibližně v  tomtéž místě na podstav- 
ci umístěná kamenná socha sv. Jana Nepo- 
muckého, a to v blízkosti cesty spojující Rájec 

kosti rovněž mlýn, tudíž ke zřízení sochy sv. 
Jana Nepomuckého přímo vybízela.
Přestože dnes se jedná o rušné místo v jakém-
si středu mezi oběma městskými částmi, ten-
krát, zvláště před výstavbou cukrovaru dokon-
čenou r. 1836, leželo vlastně zcela mimo obec. 
Jedinou blízkou stavbou byl mlýn nacházející 
se opodál, a o něco vzdálenější objekt rybárny. 
Jinak se kolem rozkládaly jen pole a louky,  
tu hustší, tu řidší skupiny stromů a keřů, zejmé-
na u klikatících se toků Svitavy a Býkovky. Místo 
bylo tedy téměř opuštěné a pocestní, kteří tudy 
putovali, mohli sochu světce zároveň vnímat 
jakožto ochránce na své pouti. Kdy původní 
socha vznikla není přesně známo, ale dostupné 
indicie ukazují na r. 1749, což by spadalo do 
doby, kdy panství spravoval rod Roggendorfů, 
jehož příslušníci nechali na zdejším území  
postupně zbudovat řadu typických kapliček  
a soch světců jednak v souvislosti se svou 
vlastní zbožností a jednak v souladu s tehdejší 
obecně rozšířenou barokní filosofií „zbožštění“ 
krajiny, čili vytvářením jakési barokní kulturní 
krajiny, kterou právě tato doba hustě osadila 

Výstavba kapličky blíže toku Svitavy, 20. 5. 2021 (foto autor) 

s Jestřebím a dalšími obcemi.
Dlouhou dobu bylo zrovna 
toto místo jediným v poměr-
ně širokém okolí, kde bylo 
možné překročit řeku po pev-
ném a pohodlném mostě. 
Přesněji řečeno – původně se 
tu nacházely v nevelké vzdá-
lenosti od sebe, resp. za se-
bou, mosty hnedle čtyři. Poz-
ději se zdejší hlavní cesta 
proměnila v okresní silnici 
Sloup-Černá Hora. Právě pro 
blízkost vody a existenci mos-
tů bylo rozhodnuto umístit 
sem sochu českého světce 
vnímaného (mj.) jakožto pa-
trona a ochránce vod a mos- 
tů, či třeba povolání s vodami 
spjatých – rybářů, mlynářů, 
vorařů apod., vzýván byl rov-
něž jako ochránce při povod-
ních. Lokalita, kde se nalézal 
most a v  bezprostřední blíz-
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nespočtem uměleckých, převážně sakrálních 
objektů v  podobě kapliček, soch či křížů  
a vtiskla tím českému venkovu a české krajině 
nový, charakteristický ráz přetrvávající alespoň 
zčásti ještě do dnešní doby. Volba sv. Jana Ne- 
pomuckého jistě nebyla zcela náhodná i z jiné-
ho důvodu – krátce předtím, r. 1729, došlo 
k jeho svatořečení a kult tohoto českého svět-
ce byl právě v oné době velmi silný, v českých 
zemích značně rozšířený a uctívaný. Protože 
rok 1749, který uvádí mj. text dokumentu  
nalezeného v základech kapličky, se shoduje 
s rokem vzniku sochy sv. Archanděla Rafaela 
před rájeckým kostelem, jež byla zřízena z po-
pudu majitelky panství, hraběnky Karolíny 
z Roggendorfu (1689–1759) rovněž r. 1749, lze 
se domnívat, že oboje sochy – tedy sv. Archan-
děl Rafael a původní sv. Jan Nepomucký – 
mohly být pořízeny společně, přičemž tato 
původní socha sv. Jana Nepomuckého se do 
dnešní doby nezachovala. Dle záznamu Edvar-
da Sáňky byla r. 1859 sešlá, ve špatném stavu 
způsobeném patrně povětrnostními vlivy, 
z kteréhožto důvodu bylo rozhodnuto o poří-

kumentech nalezených při rozebírání objektu. 
Tím, kdo kapličku na jaře r. 1859 na objednávku 
rájecké obce postavil, byl stavitel a zednický 
mistr Jindřich Jirků (1822–1892), a ten nebyl jen 
tak ledaským. Abychom si mohli jeho osobnost 
pro názornost přiblížit alespoň v  základních 
konturách, navíc, když na letošní rok připadají 
dvě jeho kulatá výročí, provedl jsem narychlo 
zběžnější sondu v  archivních materiálech  
a dalších dostupných pramenech, které vypo-
vídají následovně:
Jindřich Jirků (někdy psán německy jako Hein-
rich Girků) pocházel z Liberce, kde se narodil  
20. 9. 1822 v rodině puškaře, řadu let však pro-
žil v Arnoštově údolí u Blanska a působil zde 
ve službách rodu Salm-Reifferscheidtů jako 
knížecí stavitel. Pro svého zaměstnavatele –  
a nejen pro něj – vybudoval řadu staveb. Ně-
které dávno zmizely, jiné existují po mnoha 
přestavbách, my si však můžeme pro názornost 
připomenout jednu, kterou – předpokládám 
– známe všichni a která navíc zůstala i přes řadu 
pozdějších více nebo méně příznivých zásahů 
zachována v téměř autentické podobě: jedná 

Dokončená kaplička s restaurovanou sochou sv. Jana 
Nepomuckého, 16. 4. 2022 (foto autor)
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zení nové litinové sochy, jak už 
bylo psáno dříve. Co se stalo s pů-
vodní sochou není známo. Zprvu 
přetrvával zvyk, žecukrovar, kde 
byly uschovány klíče od kapličky, 
do ní dával a udržoval světlo,  
a to každoročně po celý tzv. oktáv 
(tj. osmidenní sváteční doba po 
velkých církevních svátcích – 
zvláště Vánocích a Velikonocích). 
Je zcela jasné a nepochybné, že za 
dlouhá léta své existence byla kap-
lička opravována a udržována (ač 
v posledním období byla již tato 
údržba poněkud zanebávána  
a kaplička viditelně chátrala), ne-
podařilo se však k tomu prozatím 
nalézt žádné bližší zmínky. S ohle-
dem na absenci podrobnějších 
údajů k historii kapličky bychom  
si mohli přiblížit alespoň jednu  
s ní související skutečnost, dosud 
prakticky neznámou, zjištěnou  
až díky informaci obsažené v do- 
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se o novogotický objekt huti Klamovka u Blan-
ska, vybudovaný postupně v l. 1853–1857. 
Později, zřejmě nedlouho po stavbě kapličky 
v Rájci, přesídlil Jirků do Brna, kde se také už 
předtím, 26. 1. 1850, přiženil do rodiny zámož- 
ného obchodníka a manufakturisty – výrobce 
jemných suken – Františka Antonína Bonnera 
(1792–1879). Po přestěhování do Brna bydlel na 
tehdejší ulici Franzens-Glacis 11, čili nynějším 
Kolišti, a podílel se na mnoha více nebo méně 
významných stavbách – ať již nově budova-
ných, nebo úpravách a přestavbách existujících 
objektů. Mj. se jako stavitel podepsal pod ně-
které vily v  Pisárkách (na Hlinkách), r. 1866 
provedl přestavbu domu U tří mouřenínů na 
dnešní Masarykově třídě, podílel se na stav-
bách neorenesančních domů při budování 
okružních tříd kolem historického jádra Brna 
po zbourání hradeb. Dále pak kupř. pro brněn-
ského velkoobchodníka a hoteliéra Laurenze 
Padowetze (1795–1869) nejprve provedl rozší-
ření jeho hotelu „U císaře rakouského“ přista-
věním čtvrtého patra, r. 1867 si u něj Padowetz 
objednal stavbu rozsáhlého nájemního domu, 
jenž stával nedaleko současného „Paláce Pa-
dowetz“. Jirků kromě jiného spolupracoval při 
výzdobě staveb s brněnským sochařem a ka-
meníkem Adolfem Loosem st. (1829–1879),  
jenž byl otcem pozdějšího věhlasného archi-
tekta Adolfa Loose ml. (1870–1933). Vedle své 
činnosti stavitelské podnikal Jindřich Jirků za 
pobytu v Brně též v oblasti cihlářství a provo-
zoval cihelnu, která se nacházela v horním 
konci ulice Veveří, blíže nynějším ulicím Pod 
Kaštany a Tábor. Tuto cihelnu založenou ko- 
lem r. 1860 Jirků krátce po svém příchodu do 
Brna koupil a v  následujících letech prospe- 
rující podnik neustále rozšiřoval. Již r. 1862 ne- 
chal přistavět novou cihlářskou pec, další pak 
v l. 1869 a 1872, takže v cihelně nakonec pra-
covalo pět pecí, z  toho tři jednokomorové  
a dvě dvoukomorové.
Jindřich Jirků ale později Brno opustil, přestože 
se mu zde dařilo, a odstěhoval se do Vídně, kde 
si na Volksgartenstraβe otevřel stavební firmu 
zaprotokolovanou na podzim 1873 do firem-
ního rejstříku c. k. Obchodního soudu ve Vídni. 
Brzy poté začal být titulován jako městský 

stavitel a od 3. 11. 1874 provozoval svou firmu 
na lukrativnější adrese Wickenburggasse 5.  
Ve Vídni prožil jako vážený měšťan zbytek 
svého života a zde také ve svém bytě na Belve- 
deregasse 6 dne 1. 2. 1892 v nedožitých 70 le-
tech zemřel následkem srdečního onemocně-
ní (degenerace srdečního svalu). Pohřben byl  
3. 2. 1892 na vídeňském ústředním hřbitově.
Protože z  jeho potomků nikdo nepokračoval 
ve vedení stavební firmy, byla v  srpnu 1892 
vymazána z firemního rejstříku. 
Z jeho dětí připomeňme alespoň prvorozeného 
syna. Byl jím Jindřich Maria Jirků (1851–1917), 
narozený v Arnoštově údolí u Blanska, ve své 
době uznávaný zemědělský a cukrovarnický 
odborník, propagátor moderních postupů 
v  zemědělství. Byl absolventem univerzity 
v Lipsku a Vysoké školy zemědělské ve Vídni. 
R. 1876 si pronajal statek Hrušky (u Slavkova)  
a kromě jiného se zde zabýval šlechtěním 
cukrové řepy a řepného semene, v čemž dosá-
hl nemalých úspěchů, a nakonec i mezinárod-
ního uznání. Podobných úspěchů dosáhl při 
šlechtění pivovarského ječmene. R. 1898 se  
stal ředitelem statků ve Strážnici a vrchním 
správcem rohatecko-bzeneckých cukrovarů, 
kteroužto funkci zastával až do konce života,  
a to i navzdory faktu, že se delší dobu potýkal 
s  vážným onemocněním (rakovina žaludku), 
v jehož důsledku nakonec ve Strážnici zemřel. 
Sice jsme tímto exkurzem mírně odbočili od 
kapličky sv. Jana Nepomuckého, ale snad ne 
zbůhdarma – mohli jsme si alespoň názorně 
doložit, že obec rájecká tenkrát, v r. 1859, ob-
jednala zbudování kapličky pro důstojné umís-
tění nově odlité sochy sv. Jana Nepomucké- 
ho u renomovaného stavitele dosáhnuvšího 
ve svém oboru nemalých úspěchů a věhlasu.
Vrátíme-li se oklikou do naší přítomnosti, mů-
žeme ještě doplnit, že právě v letošním květnu, 
konkrétně v neděli 15. 5. 2022, bude kaplička 
sv. Jana Nepomuckého po svém znovuvybu-
dování slavnostně vysvěcena. Stane se tak 
přesně na den stotřiašedesát let od okamžiku, 
kdy se ráječtí občané a farníci v onom místě za 
stejným účelem sešli naposled. 

Petr Sychra

 NĚCO Z HISTORIE 



22

Letos 2. dubna uplynulo 150 let od slavnostní-
ho podpisu skutečné nadační listiny pro zaří-
zení samostatné správy duchovní v obci Rájec. 
Podpisem této listiny představenstvem obce  
v čele se starostou Janem Kučerou byly právně 
naplněny podmínky určené brněnským bis-
kupstvím, umožňující našim předkům vyfaření 
od farnosti Doubravické, kam jsme po zániku 
samostatné fary od sedmnáctého století nále-
želi. Příčiny této situace není snadné jednodu-
še popsat. Je totiž jisté, že v Rájci fara existova-
la již od přemyslovských dob. Tuto skutečnost 
však můžeme spolehlivě prokázat až listinami 
z posledních roků vlády Lucemburků.
Při převodu roku 1412 mezi Heraltem Puškem 
z Kunštátu a jeho příbuzným z boční lysické vět- 
ve pánů z Kunštátu, Alešem Kunštátem z Lysic, 
je v zemských deskách uváděno, že ke vsi Rá- 
jec patřila fara, dva pusté hrady, dva dvory se 
dvěma mlýny, blíže neurčený pozemek a les.
Při prodeji Rájce olomouckému Biskupovi  
Pavlu z Miličína, v období před rokem 1464, 
měla již rájecká fara patronátní právo nad Pet- 
rovicemi a Vavřincem. Fara s farářem pak zcela 
jistě v Rájci byla celé období 150 let vlády  
rodu Drnovských z Drnovic, kteří se však vět-
šinu své vlády nad Rájcí hlásili k utrakvismu 
později snad k luteránům. O tom svědčí zá- 
pis o vyhnání evangelického faráře Janem 
Drnovským a jeho nahrazení katolickým kně-
zem roku 1616.
Potřebu obnovení samostatné farnosti v Rájci 
si vyžádal dynamický rozvoj obce spojený pře- 
devším se vzestupem podnikatelských aktivit 
v místě, kde sídlila zpráva panství rodu Salmů. 
Lidem se dařilo. Rostly řady dělnictva, selské- 
ho stavu a úřednictva. Hmatatelným úspěchem 
bylo zřízení samostatné kamenné školy slav-
nostně vysvěcené za přítomnosti patrona  
Salma a jeho strýce kardinála Xavera ze Salmu 
21. 9. 1821.

Tento postupný vzestup probíhal za stavu, kdy 
kněz v Rájci nebyl trvale přítomen a doubra-
vický farář v Rájci sloužil mši jen každou třetí 
neděli v měsíci. Po zbytek měsíce navštěvo- 
vali věřící mše v Kostele v Doubravici. Bohatší 
jezdili vozy, chudí šli pěšky. Spokojen nebyl 
nikdo. Zejména chudší dělnické vrstvy se často 
bohoslužbám ve vzdálenější Doubravici vy- 
hýbaly. Pro bohatší rájecké občany a zastupi-
telstvo obce to byla otázka prestiže.
Vznikaly finanční odkazy a sbírky s cílem zajis-
tit vyfaření od doubravské farnosti. Počínaje 
rokem 1869 byli naši předkové napevno roz-
hodnuti samostatnou farnost rájeckou zřídit. 
Netušili však, jaké úsilí a finanční náklady bu-
dou muset vynaložit. Důležité bylo, že pro svou 
myšlenku získali celé zastupitelstvo včetně 
zástupce knížete Salma Jana Vaverky.
Začali opravovat časem sešlý kostel, který v té 
době nebyl zdaleka tak výstavný jako dnes. Měl 
například betonové zakončení kostelní věže, 
známé z vesnic na jihu Moravy. Bylo nutno po- 
stavit novou faru a zajistit nadací trvalý příjem 
pro nového faráře. Fara, která byla původně 
postavena, však byla shledána příliš malou  
a pro faráře nedůstojnou. Zastupitelstvo zpo-
čátku podcenilo komunikaci s biskupskou kon-
zistoří (kancelář brněnského biskupa). Proto 
snaha o vyfaření nebyla zpočátku úspěšná. 
Zastupitelé se však svého záměru nevzdali  
a postupně slavili úspěchy.
Dne 9. března 1871 stanovila biskupská konzi-
stoř podmínky, po jejichž splnění vznik samo-
statné farnosti povolí. Byl to první hmatatel- 
ný úspěch. Podmínky však byly přísné a neby-
lo jednoduché je splnit. Bylo třeba postavit 
zcela novou faru. Plány pro její výstavbu byly 
konzistoří schváleny 5. října 1871. K tomu je 
třeba dodat, že již předtím ráječtí nákladem 
více něž 3000 zlatých spravili kostel. Bylo však 
třeba především splnit podmínku materiální- 

2. DUBEN 1873 
VÝROČÍ 150 LET OD OBNOVENÍ SAMOSTATNÉ RÁJECKÉ FARNOSTI

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA
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a za závazek, že Rájec bude doubravskému 
faráři platit 30 zlatých ročního důchodu. V roce 
1873 byl shromážděn rájeckými v nadaci maje-
tek 15 000 zlatých, téměř celý tvořený rakous-
kými státními dluhopisy.
Starosta se snažil vznik samostatné farnosti 
urychlit zasláním telegramu z Rájce do Brna 
biskupské konzistoři dne 27. 12. 1872, ve kterém 
sděluje, že poslední dluhopis na 800 zlatých je 
již vinkulován. Obec však musela počkat až do 
onoho 2. dubna 1873, kdy „Na vybídnutí dů-
stojného děkanství sloupského, osměluje se  
v nejhlubší úctě podepsané představenstvo 
obecní veledůstojné konzistoři skutečnou na-
dační listinu pro zařízení samostatné správy 
duchovní v obci zdejší ve čtyřech originálech 
a jednom opisu tuto nadační listinu k dalšímu 
upotřebení předložiti."
Prvofarářem se stal František Duda, který však 
záhy zemřel. Je prvním farářem pochovaným 
na novém rájeckém hřbitově.

JUDr. Vilém Fránek

ho zabezpečení příjmu samotného faráře.  
Roční příjem rájeckého faráře byl stanoven na 
630 zlatých bez kostelních příjmů. Tento pří- 
jem musela zabezpečit a zaručit navždy sama  
obec. Byly připuštěny jen dva způsoby zabez-
pečení, a to buď z polí, tedy nákupem dosta-
tečného množství půdy, to nebylo prakticky  
v krátkém čase možné, protože zemědělská 
půda v Rájci prostě na prodej nebyla, s výjim-
kou usedlosti č. p. 30, která se součástí fun- 
dace stala. Hlavní zajištění ročního výnosu  
630 zlatých, tak obec zajistila nákupem rakous-
kých státních dluhopisů s výnosem 4–5 % 
ročně.
Nákup byl financován ze sbírek od dárců a od- 
kazů, z rozpočtu obce a patronátního dluho-
pisu knížete Salma z doubravské farnosti pro 
ten účel převedeného. Neobešlo se to bez vy- 
tvoření zvláštního výboru a různých adminis-
trativních překážek, především z doubravské 
farnosti. Nakonec bylo 800 zlatých v dluhopi-
sech pořízených patronem Salmem z Doub- 
ravice vyvázáno, po postoupení velkého úsilí  

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA / LSPP

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

KVĚTEN 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 5. MDDr. Jan Stibor  Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
6. 5. MUDr. Milan Stojanov  Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
7. 5. MUDr. Radomíra Ševčíková  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
8. 5. MUDr. Bohdana Ševčíková Blansko, Svitavská 1a 516 416 386
13. 5. MUDr. Radomíra Ševčíková  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
14. 5. MUDr. Jana Štrajtová Černá Hora, zdrav. středisko 608 220 806
20. 5. MUDr. Ludmila Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
21. 5. MUDr. Zdena Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
27. 5. MUDr. Barbora Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800
28. 5. MDDr. Pavlína Trubáčková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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Historická událost našeho města:
Která z kapliček byla vysvěcena dne 15. 5. 1859? SV. JANA ... dokončení v tajence. 
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Díky našim občanům se město Rájec-Jestřebí 
může za  rok 2022 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke 
zpětnému odběru společnosti Elektrowin  
o celkové hmotnosti 17,06 t. Každý občan tak 
odevzdal průměrně 4,65 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které 
jsou potřebné pro  průmyslovou výrobu. Na-
hradili jsme je právě recyklací odevzdaných 
spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení  
o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 
spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z  něj, že díky našim odpovědným 
občanům došlo za rok 2022 k úspoře produkce 
CO2 o 203,66 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 79 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
10 001,69 litrů ropy. Představte si, že z  toho- 
to množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1 a to 375krát.
Došlo také k úspoře 102 959,42 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 102 960krát.
Z  odevzdaného množství spotřebičů se po- 
dařilo vrátit do výroby 9  866,31 kg železa.  
Takové množství recyklovaného železa je  
možné použít pro výrobu 405 ks nových pra-
ček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také po-
dařilo získat 342,89 kg mědi, což stačí pro raž- 
bu 60959 1€ mincí, nebo 419,99 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 28000 plechovek  
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen  
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektrozaří-
zení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevy-
užité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na 
sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Elektrowin a. s.

CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Správné řešení křížovky z dubnového vydání zpravodaje: 
Co se v Rájci událo dne 28. 4. 1935? 

BYLA ZBOURÁNA OBECNÍ PASTOUŠKA.
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Resort Panorama 
Moravský kras

Pojď s námi dělat
pro naše hosty první

poslední
606 619 008, orea.jobs.cz

Přijmeme posilu na pozici

servírka / číšník



27 USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o vyřazení majetku. Rada města souhlasí s vy- 
řazením majetku Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko dle přilože-
ného návrhu (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města souhlasí s využitím KC sokolovna 
divadelním kroužkem při Základní a mateřské 
škole Rájec-Jestřebí, okres Blansko pro školní  
a neplacené veřejné akce dle podmínek uve-
dených v příloze č. 3.

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla ocenit členy jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Rájec za dlouho-
dobé pracovní nasazení, plnění mimořádných 
úkolů spojených s činnostmi JSDH, za mimo-
řádné plnění úkolů člena JSDH v roce 2022 fi-
nančním darem dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemcích parc. č. 
121/1, 127/2, 128/2 a 94, vše v k. ú. Rájec nad 
Svitavou a souhlasí s uzavřením Smlouvy  
o zřízení věcného břemene pro EG.D, a. s., Brno 
ke stavbě „Rájec – úprava DS, Odehnal“ na 
obecních pozemcích parc. č. 121/1, 127/2, 128/2 
a 94, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorá-
zovou náhradu 1.600 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Jestřebí – DP Bezděková“ na po-
zemcích parc. č. 467 ostatní plocha a 473  
ostatní plocha, oba v k. ú. Jestřebí. Rada měs-
ta souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Jestřebí – DP Bezděková“ na pozemcích parc. 
č. 467 ostatní plocha a 473 ostatní plocha, oba 
v k. ú. Jestřebí se společností EG.D, a. s., Brno 
za jednorázovou náhradu 4.236  Kč + platná 
sazba DPH a za podmínek uvedených v příloze 
č. 5.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala žádost spolku Cent-
rum Motýlek, z. s. ze dne 22. 3. 2023 o souhlas 
s užitím místní komunikace Rájec-Jestřebí,  
ul. Havlíčkova při pořádání koloběžkových 
závodů dne 09.09.2023 od 10:00 hod. do 12:00 
hod. Rada města souhlasí s užitím této ko- 
munikace pro  koloběžkové závody s tím, že 
organizátoři akce zajistí bezpečnost účastníků 
závodu, dále zajistí průjezd vozidel IZS.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala žádost spolku Cent-
rum Motýlek, z. s. ze dne 22. 3. 2023 o souhlas 
s užitím místní komunikace Rájec-Jestřebí,  
ul. Luční při pořádání koloběžkových závodů 
dne 10. 9. 2023 od  10:00 hod. do 12:00 hod. 
Rada města souhlasí s užitím této komunika- 
ce pro koloběžkové závody s tím, že organizá-
toři akce zajistí bezpečnost účastníků závodu, 
dále zajistí průjezd vozidel IZS.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis č. 1 ze schůze Kulturní komise Rady měs-
ta RájecJestřebí ze dne 15. 2. 2023.

U S N E S E N Í

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 3. 4. 2023
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

PALIVOVÉ DŘEVO 
Prodám palivové dřevo tvrdé 
(buk, dub, jasan), měkké (jehlična-
té). Štípaná polínka, metrové štípy 
rovnané, kulatinu. Tel. 606 893 919, 
602 816 950. Hájenka Šebetov.

CENY INZERCE

Plošná inzerce: 
celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč

Řádková inzerce: 
jeden řádek  36 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH, 
k ceně bude připočtena platná 
sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne v měsíci

Distribuce: 
vždy v prvních dnech měsíce

USNESENÍ / ZPRÁVY ODJINUD / INZERCE

USNESENÍ č. 11
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
Komise životního prostředí rady města Rájec-
-Jestřebí ze dne 15. 3. 2023.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost spolků Mysli-
vecké sdružení Rájec, Ráječko a Myslivecké 

sdružení Lenčov o finanční dar na akci „Ukliďme 
Česko“. Rada města rozhodla poskytnout spol-
ku Myslivecké sdružení Lenčov, z. s. finanční 
dar ve výši 4.000 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 





Foto z probíhajících prací 
v rámci pozemkových úprav  

v Holešíně.

Foto: město Rájec-Jestřebí


